

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 (ECONOMIA POLITICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 (ECONOMIA POLITICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA", BANDITA CON DECRETO N. 16/2022 DEL 28/02/2022, PROT. N. 0000170, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 25 DEL 29-03-2022

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di luglio in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A1 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 – presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con Disposizione n. N. 26/2022 del 11/05/2022, Prot. n. 0000407, e composta da

- Prof. Guglielmo Barone, P.A. presso l'Università degli Studi di Bologna
- Prof.ssa Concetta Mendolicchio, P.A. presso l'Università degli Studi di Genova
- Prof. Carmelo Parello, P.O. presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La Commissione inizia i lavori alle ore 9:00.

La Commissione giudicatrice dichiara di aver acquisito in data 21 luglio 2022 dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. Jacopo Bonchi
2. Irene Maria Buso
3. Francesca Maria Calamunci
4. Andrea Fazio
5. Lorenzo Ferrari
6. Stefano Filauro
7. Erminia Florio
8. Ilaria Fusacchia
9. Pierfrancesco Guarino
10. Vittorio Larocca
11. Rama Dasi Mariani
12. Chiara Punzo
13. Nazaria Solferino
14. Andrea Toto
15. Monica Varlese

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011, e fissati in dettaglio nell'allegato A del verbale della seduta del 7 luglio 2022.

I titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato B, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori [vedi art. 7, comma 2, Regolamento RTDA]:

1. Jacopo Bonchi
2. Francesca M. Calamucci
3. Ilaria Fusacchia
4. Pierfrancesco Guarino
5. Rama Dasi Mariani
6. Chiara Punzo

Il colloquio si terrà il giorno 20 settembre 2022, alle ore 09:00 presso i locali del Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma o in modalità telematica. I candidati che intendono svolgere il colloquio in modalità telematica devono comunicarlo preventivamente al Presidente della Commissione (carmelo.parello@uniroma1.it) e al Responsabile del Procedimento (margherita.marocchini@uniroma1.it) entro le ore 12:00 del 19 settembre 2022.

Il colloquio sarà condotto in lingua inglese e verterà sull'attività di ricerca dei candidati e sulla tematica del progetto di ricerca richiamato nel presente bando.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19:30 del 22 luglio 2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:

F.to il Commissario Presidente Prof. Carmelo Parello

Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Guglielmo Barone

Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Concetta Mendolicchio

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 (ECONOMIA POLITICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 (ECONOMIA POLITICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA", BANDITA CON DECRETO N. 16/2022 DEL 28/02/2022, PROT. N. 0000170, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 25 DEL 29-03-2022

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di luglio in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A1 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 – presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con Disposizione n. N. 26/2022 del 11/05/2022, Prot. n. 0000407, e composta da

- Prof. Guglielmo Barone, P.A. presso l'Università degli Studi di Bologna
- Prof.ssa Concetta Mendolicchio, P.A. presso l'Università degli Studi di Genova
- Prof. Carmelo Parello, P.O. presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La Commissione inizia i lavori alle ore 9:00.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 15 e precisamente:

1. Jacopo Bonchi
2. Irene Maria Buso
3. Francesca Maria Calamunci
4. Andrea Fazio
5. Lorenzo Ferrari
6. Stefano Filauo
7. Erminia Florio
8. Ilaria Fusacchia
9. Pierfrancesco Guarino
10. Vittorio Larocca
11. Rama Dasi Mariani
12. Chiara Punzo
13. Nazaria Solferino
14. Andrea Toto
15. Monica Varlese

La Commissione procede quindi ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando. Procede poi a considerare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse da ogni candidato.

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati. Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

La Commissione prende atto che il candidato **Andrea Fazio** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La Commissione prende atto che il candidato **Chiara Punzo** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La commissione procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio collegiale sui singoli candidati.

La Commissione dichiara di essere sempre stata in grado di desumere il contributo individuale alle pubblicazioni coautorate, anche quando dai candidati non espressamente dichiarato, sulla base della coerenza delle pubblicazioni con il loro curriculum e della prassi in uso del settore concorsuale 13/A.

I giudizi collegiali sui singoli candidati sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. B/2).

La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati:

1. Jacopo Bonchi
2. Francesca M. Calamucci
3. Ilaria Fusacchia
4. Pierfrancesco Guarino
5. Rama Dasi Mariani
6. Chiara Punzo

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 19:30 del 22 luglio 2022 e si riconvoca per il giorno 20 settembre, alle ore 8:30.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:

F.to il Commissario Presidente Prof. Carmelo Parello

Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Guglielmo Barone

Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Concetta Mendolicchio

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 (ECONOMIA POLITICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 (ECONOMIA POLITICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA", BANDITA CON DECRETO N. 16/2022 DEL 28/02/2022, PROT. N. 0000170, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 25 DEL 29-03-2022

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di luglio in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A1 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 – presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con Disposizione n. N. 26/2022 del 11/05/2022, Prot. n. 0000407, e composta da

- Prof. Guglielmo Barone, P.A. presso l'Università degli Studi di Bologna
- Prof.ssa Concetta Mendolicchio, P.A. presso l'Università degli Studi di Genova
- Prof. Carmelo Parelo, P.O. presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La Commissione inizia i lavori alle ore 9:00.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione e, dopo accurata verifica, considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni dei candidati, incluse le tesi di dottorato, ad eccezione dei lavori sprovvisti di ISSN, ISBN o equivalenti (anche se accettati per la pubblicazione, ma privi della lettera di accettazione).

La commissione elenca quindi la

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1. Il candidato Jacopo Bonchi presenta una produzione complessiva pari a n. 9 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 6 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A e 1 contributo in volume.
2. La candidata Irene Maria Buso presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista di area 13/A, e 1 working paper con ISSN congruente con l'area 13/A.
3. La candidata Francesca Maria Calamunci presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista di area 13/A, 1 contributo in volume; presenta inoltre la tesi di dottorato.
4. Il candidato Andrea Fazio presenta una produzione complessiva pari a n. 4 working paper con ISSN, tutti congruenti con l'area 13/A.
5. Il candidato Lorenzo Ferrari presenta una produzione complessiva pari a n. 5 pubblicazioni, di cui 1 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 2 su rivista di area 13/A, e 2 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A.
6. Il candidato Stefano Filauro presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni, di cui 1 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 9 capitoli su volumi e rapporti, e 1 working paper con ISBN congruente con l'area 13/A.
7. La candidata Erminia Florio presenta una produzione complessiva pari a n. 1 pubblicazione su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A.
8. La candidata Ilaria Fusacchia presenta una produzione complessiva pari a n.12 pubblicazioni, di cui 4 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 2 su rivista di area 13/A, 1 su rivista non di area 13/A, e 1 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A,

e 4 capitoli su volumi e rapporti.

9. Il candidato Pierfrancesco Guarino presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista non di area 13/A; presenta inoltre la tesi di dottorato.
10. Il candidato Vittorio Larrocca presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni, di cui 1 su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista di area 13/A, e 4 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A.
11. La candidata Rama Dasi Mariani presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni, di cui 4 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 5 su rivista di area 13/A, 2 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A e 1 monografia.
12. La candidata Chiara Punzo presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A.
13. La candidata Nazaria Solferino presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni, di cui 4 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 7 su rivista di area 13/A, e 1 contributo su volume.
14. Il candidato Andrea Toto presenta una produzione complessiva pari a n. 2 pubblicazioni, di cui 1 su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A e 1 su rivista di area 13/A; presenta inoltre la tesi di dottorato.
15. La candidata Monica Varlese presenta una produzione complessiva pari a n. 7 pubblicazioni, di cui 3 riviste di area 13/A, 2 riviste non di area 13/A, 1 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A e 1 contributo su volume; presenta inoltre la tesi di dottorato.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19.30 del 22 luglio 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

F.to il Commissario Presidente Prof. Carmelo Parello

Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Guglielmo Barone

Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Concetta Mendolicchio

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 (ECONOMIA POLITICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 (ECONOMIA POLITICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA", BANDITA CON DECRETO N. 16/2022 DEL 28/02/2022, PROT. N. 0000170, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 25 DEL 29-03-2022

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di luglio in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A1 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01– presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con Disposizione n. N. 26/2022 del 11/05/2022, Prot. n. 0000407, e composta da

- Prof. Guglielmo Barone, P.A. presso l'Università degli Studi di Bologna
- Prof.ssa Concetta Mendolicchio, P.A. presso l'Università degli Studi di Genova
- Prof. Carmelo Parello, P.O. presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La Commissione inizia i lavori alle ore 9:00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati

CANDIDATO: Jacopo Bonchi

TITOLI

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia politica presso l'Università di Roma "La Sapienza" (2018). Ha frequentato diversi corsi post-graduate e summer schools, e trascorso periodi di visiting presso l'Università "Pompeu Fabra" di Barcellona e presso la Banca Centrale di Estonia. Ha svolto diverse attività di tutorato nel periodo 2014-2022, ma non si rilevano esperienze didattiche con affidamento di insegnamenti. Ha presentato lavori a un buon numero di convegni, principalmente internazionali, nel periodo 2017-2022. Attualmente dichiara di essere assegnista di ricerca presso la Luiss "Guido Carli". La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente molto buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bonchi, J. (2022) Asset Price Bubbles and Monetary Policy: Revisiting the Nexus at the Zero Lower Bound. *Review of Economic Dynamics*, forthcoming
2. Ascari, G., Bonchi, J. (2022) (Dis)Solving the ZLB Equilibrium Through Income Policies. *Journal of Money, Credit and Banking* 54, 519-535.
3. Bonchi, J., Nisticò, S. (2022) Heterogeneity, Bubbles and Monetary Policy. DISSE Working paper 05/2022
4. Bonchi, J., Lucidi, F. (2020) Asset Price Bubbles with Low Interest Rates: Not All Bubbles are Likely to Emerge. DISSE Working paper 12/2020
5. Bonchi, J. (2020) Natural Interest Rate and Asset Price Bubbles: How Bubbles Counteract Low Interest Rate. DISSE Working paper 3/2020
6. Caracciolo, G., Bonchi, J. (2021) Declining Natural Interest Rate in the US: the Pension System Matters. Banca d'Italia Temi di Discussione n. 1317
7. Bonchi, J. (2019) Asset Price Bubbles with Low Interest Rates: Nor All Bubbles are Alike. Eesti Pank Working Papers 1/2019
8. Bonchi, J. (2017) Secular Stagnation and Rational Bubbles: How Bubbles Postponed the Great Recession. Dipartimento di Economia e Diritto, Working Paper n. 182
9. Bonchi, J., Ciccarone, G. (2017) Cambiamenti socio-demografici e bolle finanziarie nella

stagnazione secolare. In Rapporto sullo Stato Sociale (edito da R. Pizzuti), Sapienza Università Editrice, Roma

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 9 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 6 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A e 1 contributo in volume. I temi di ricerca trattati si concentrano prevalentemente sull'economia monetaria e sullo studio delle bolle speculative, temi pienamente congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. La produzione scientifica presenta una buona continuità temporale con due pubblicazioni su riviste di riconosciuto prestigio internazionale. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono.

CANDIDATA: Irene Maria Buso

TITOLI

La candidata ha conseguito il PhD in Socio-Economics and Statistical Studies presso l'Università di Roma "La Sapienza" nel 2018. Ha frequentato diversi corsi post-graduate e summer schools, e ha trascorso periodi di visiting presso l'Università "Pompeu Fabra" di Barcellona, l'Università di Colonia e l'Università di York. Ha svolto diverse attività di tutorato e di supporto alla didattica nel periodo 2014-2021 e, dal 2021, risulta essere co-titolare della cattedra di "Behavioral Economics and Consumer Decision Making" presso la Luiss "Guido Carli". Ha presentato lavori a un buon numero di convegni, principalmente internazionali, nel periodo 2015-2022. È attualmente titolare di assegno di ricerca presso l'Università di Venezia "Ca' Foscari". La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Buso, I.M., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Lorè, L., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2021) Lab-like findings from online experiments. *Journal of the Economic Science Association* 7, 184-193.
2. Buso, I.M., De Caprariis, S., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2020) The effects of COVID-19 Lockdown on Fairness and Cooperation: Evidence from a Lablike Experiment. *Economics Letters* 196, 109577.
3. Buso, I. M., & Hey, J. (2021). Why do consumers not switch? An experimental investigation of a search and switch model. *Theory and Decision*, 91(4), 445-476.
4. Irene Maria Buso (2020). "Contextual Inference and Choice Overload: an experimental test". Working Papers 192, University of Rome La Sapienza, Department of Public Economics.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Irene Maria Buso presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista di area 13/A, e 1 working paper con ISSN congruente con l'area 13/A. I temi di ricerca trattati si concentrano sull'economia sperimentale e comportamentale, temi congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. La produzione scientifica presenta un'apprezzabile continuità temporale su riviste di livello medio. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è discreto.

CANDIDATA: Francesca Maria Calamunci

TITOLI

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, Management e Statistica presso l'Università di Messina (2019). Nel corso del dottorato ha svolto un periodo di visiting all'estero presso John Jay College of Criminal Justice a New York (2017-18) ed un periodo di visiting in territorio

nazionale presso il centro Baffi-Carefin dell'Università Bocconi. Ha svolto diverse attività di tutorato nel periodo 2016-2022, ma non si rilevano esperienze didattiche con affidamento di insegnamenti. Ha presentato lavori a un buon numero di importanti convegni, principalmente internazionali, nel periodo 2018-2022, e ha svolto attività di referaggio anche per riviste di livello molto buono. È attualmente assegnista di ricerca presso l'Università di Roma "La Sapienza" (dall'aprile 2022), e precedentemente era stata assegnista di ricerca presso l'Università di Catania. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente molto buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Calamunci, F. (2021) What Happens in Criminal Firms after Godfather Management Removal? Judicial Administration and Firms Performance. *Small Business Economics* 58, 565–591.
2. Calamunci, F., Drago, F. (2020) The Economic Impact of Organized Crime Infiltration in the Legal Economy: Evidence from the Judicial Administration of Organized Crime Firms. *Italian Economic Journal* 6, 275–297.
3. Calamunci, F. M., De Benedetto, M. A. and Silipo, D. B. (2021) Anti-Mafia Law Enforcement and Lending in Mafia Lands. Evidence from Judicial Administration in Italy. *The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy*, vol. 21, no. 3, 2021, pp. 1067-1106
4. Calamunci, F. (2022) A Review of Methods in Research on Organized Crime Infiltration of Legitimate Businesses” in *The Private Sector and Organized Crime: Criminal Entrepreneurship, Illicit Profits, and Private Sector Security Governance*, edited by Zabyelina, Y., and Thachuk, K., Routledge
5. Calamunci, F. *Essays on the Economics of Organized Crime: Evidence from Italy*. [PhD Dissertation].

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Francesca Maria Calamunci presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR, di cui 1 a firma unica di qualità molto buona. Presenta inoltre 1 articolo su rivista di area 13/A, 1 contributo in volume e la tesi di dottorato. Nel complesso, la produzione scientifica è continua nel tempo e con una diffusione internazionale di livello molto buono. I temi di ricerca trattati si concentrano prevalentemente sui temi del crimine e dell'economia delle organizzazioni criminali, complessivamente congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono.

CANDIDATO: Andrea Fazio

TITOLI

Il candidato ha conseguito un Master in European Economy and Business Law presso L'Università di Roma "Tor Vergata" nel 2017 e un dottorato in Economia politica presso l'Università di Roma "La Sapienza" nel 2022. Ha partecipato a un discreto numero di conferenze, prevalentemente in Italia, e ha svolto attività di referaggio per riviste di Area 13/A. Dal punto visto della didattica, il Candidato ha svolto esclusivamente attività di supporto alla didattica ed esercitazioni presso cattedre di Economia politica. Ha trascorso periodi di visiting presso l'Università Autonoma di Barcellona, dal marzo al 2020 al giugno 2020, e ISER dell'Università dell'Essex, nel gennaio 2020. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente discreta.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bellani, L., Fazio, A., Scervini, F. (2021). Collective negative shocks and preferences for redistribution: Evidence from the COVID-19 crisis in Germany. *IZA Discussion Papers* No. 14969.
2. Fazio, A. (2021). Beautiful inequality: Are beautiful people more willing to redistribute? *Dipartimento di Economia e Diritto Working Paper* n. 194.
3. Fazio, A., Reggiani, T., Sabatini, F. (2021). The political cost of lockdown's enforcement. *MUNI*

ECON Working Paper No 04/2021.

4. Corrado, L., Fazio, A., Pelloni, A. (2021). Pro-environmental Attitudes, Local Environmental Conditions and Recycling Behavior. CEIS working Papers n. 513.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato Andrea Fazio presenta una produzione complessiva pari a n. 4 working paper con ISSN, tutti congruenti con l'area 13/A. Nel complesso, la produzione scientifica, benché promettente, si concentra in un orizzonte temporale molto limitato. I temi di ricerca trattati si concentrano prevalentemente sui temi dell'economia comportamentale, sulla preferenza per la redistribuzione, temi complessivamente congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è appena sufficiente.

CANDIDATO: Lorenzo Ferrari

TITOLI

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Economics, Law and Institutions (2019) presso l'Università degli Studi di "Tor Vergata". Possiede un Master degree in Economics and Competition Law alla Toulouse School of Economics (2014). Attualmente è professore a contratto presso la Luiss "Guido Carli". Anche precedentemente è stato docente a contratto, titolare di altri insegnamenti anche a livello post lauream. Dal curriculum emerge una discreta attività di presentazioni, nessuna attività di referaggio né di visiting. Dal 2016 al 2017 è stato research assistant presso la Queen Mary University di Londra. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Buso, I.M., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Lorè, L., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2021) Lab-like findings from online experiments. Journal of the Economic Science Association 7, 184-193.
2. Buso, I.M., De Caprariis, S., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2020) The effects of COVID-19 Lockdown on Fairness and Cooperation: Evidence from a Lablike Experiment. Economics Letters 196, 109577.
3. Ferrari, L., Salustri, F. (2020) The relationship between corruption and chronic diseases: Evidence from Europeans aged 50 years and older. International Journal of Public Health, 65, pages 345–355.
4. De Meo, A., Ferrari, L. (2018) Political turnover and the performance of local public enterprises. CEIS Working Paper n. 438.
5. Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Guth, W. (2021). Experimental Analysis of Endogenous Institutional Choice: Constantly Revealing versus Ad-hoc Contracting. CEIS Working Paper No. 532

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato Lorenzo Ferrari presenta una produzione complessiva pari a n. 5 pubblicazioni, di cui 1 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 2 su rivista di area 13/A, e 2 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A. I temi di ricerca trattati si concentrano sull'economia sperimentale e comportamentale, temi congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. La produzione scientifica del Candidato, tenendo anche conto degli anni trascorsi dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca, presenta una discreta continuità temporale, su riviste di livello accettabile. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è discreto

CANDIDATO: Stefano Filairo

TITOLI

Il Candidato ha conseguito un Master in Economics presso l'Istituto "Carlo Alberto" di Torino nel 2012, un Master in Social Policy presso la London School of Economics nel 2014, e un Dottorato in Economia politica presso L'Università di Roma "La Sapienza" nel 2021. E' attualmente "Analista Socio Economico" presso la Commissione Europea, con incarichi attinenti tematiche legate al mercato del lavoro. Ha presentato, in modo abbastanza continuativo nel tempo, sia a conferenze scientifiche sia a meeting istituzionali in ambito europeo. Dal curriculum non si evincono né attività di visiting presso istituzioni accademiche né attività di referaggio; pressoché assente l'attività didattica. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Filauro, S., Parolin, Z. (2019) Unequal Unions? A Comparative Decomposition of Income Inequality in the European Union and United States. *Journal of European Social Policy*. 29(4): 545-563.
2. Filauro, S., Fulvimari, A. (2021), 'Exploring inequality decomposition by income source at EU level', Chapter 3 in *Improving and understanding of poverty and social exclusion in Europe* (eds) Guio, A.-C., Marlier, E. and Nolan, B. Publications Office of the European Union, Luxembourg.
3. Filauro, S. (2022), Anatomia della disuguaglianza tra i cittadini dell'Unione Europea. Chapter 2.4 in *Rapporto sullo stato sociale*, (eds) Pizzuti, F., Raitano, M. e Tancioni, M. Edizioni Sapienza, Roma.
4. Badea, P., De Franceschi, F., Filauro, S., Moreau, L., Pappalardo, L. (2021) 'Main Employment and Social Developments', Chapter 1 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual Review 2021*. Publications Office of the European Union.
5. Filauro, S., Piroli, G. (2021) 'Spatial impacts in a crisis context: promoting inclusive recovery and structural changes', Chapter 3 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual Review 2021*. Publications Office of the European Union.
6. Badea, P., De Franceschi, F., Filauro, S., Jaksic, K., Moreau, L., Pappalardo, L. (2020) 'Main Developments and Key Challenges in the European Social Market Economy', Chapter 1 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual review 2020*. Publications Office of the European Union.
7. Filauro, S., Fulvimari, A., Piroli, G., Rosini, S., Van Rie, T. (2020) 'Fairness in the EU: perceptions, evidence and drivers', Chapter 2 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual review 2020*. Publications Office of the European Union.
8. Archanskaia, E., Filauro, S., Peschner, J. (2020) 'Inclusive growth and the economic costs of a failed inclusion', Chapter 3 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual review 2020*. Publications Office of the European Union.
9. Badea, P., De Franceschi, F., Filauro, S. Pappalardo, L. (2019) 'Main Developments', Chapter 1 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual review 2019*. Publications Office of the European Union.
10. Filauro, S. (2018) 'The EU-wide income distribution: inequality levels and decompositions'. Publications Office of the European Union.
11. Filauro, S., Thirion, G. (2018) 'Inequality of outcomes', Chapter 4 in *Employment and Social Developments in Europe, Annual review 2018*. Publications Office of the European Union. *Journal of Behavioral and Experimental Economics* 96, 101790

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato Stefano Filauro presenta 1 pubblicazione su rivista di fascia A ANVUR per l'area 13/A e diversi lavori a firma multipla su volumi e report della Commissione Europea. I temi trattati dal Candidato rientrano nei campi dell'economia del lavoro e della social policy, tematiche congruenti con il progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Nonostante la mole di lavori prodotti dal Candidato sia buona, la qualità media dei contributi appare inferiore allo standard della professione ed è, ai fini della presente procedura, appena sufficiente.

CANDIDATA: Erminia Florio

TITOLI

La candidata ha conseguito il Phd in Economics and Finance presso l'Università di Roma "Tor Vergata" nel 2020. È attualmente titolare di una posizione di Post-Doc presso l'HEC Business School di Montréal ed in precedenza dichiara aver lavorato come Research Assistant presso varie università italiane ed estere. Dal curriculum non emergono attività di didattica frontale di rilievo ed un buon numero di presentazioni a convegni e conferenze. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Florio, E. (2022) Contact vs. information: What shapes attitudes towards immigration? Evidence from an experiment in schools.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Erminia Florio presenta una sola pubblicazione di fascia A ANVUR, a firma unica. I temi trattati dalla candidata si concentrano sull'economia dell'immigrazione, argomento congruente con il progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Seppur di buona qualità, la produzione scientifica della Candidata appare, allo stato attuale, non pienamente matura, e pertanto viene valutata come appena sufficiente.

CANDIDATA: Ilaria Fusacchia

TITOLI

La Candidata ha conseguito un Phd in Environment and Development Economics presso l'Università Roma Tre nel 2017. È titolare di assegno di ricerca presso l'Istituto di Ricerca "Manlio Rossi-Doria" di Roma e titolare del Corso di "International Macroeconomics" presso l'Università Roma Tre. Ha presentato lavori in diversi convegni, principalmente internazionali, nel periodo 2018-2022, e svolto una moderata attività di referaggio per riviste di Economia dello sviluppo ed Economia agraria. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca italiani ed esteri, alcuni dei quali finanziati da importanti istituzioni internazionali. Il curriculum non riporta esperienze di visiting all'estero. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente molto buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Fusacchia I., Winters, A.L., Salvatici L. (2022) 'The Consequences of the Trade and Cooperation Agreement for the UK's International Trade', Oxford Review of Economic Policy, 38(1): 27-49.
2. Fusacchia I., Balié J., Salvatici L. (2022) 'The AfCFTA impact on agricultural and food trade: a value-added perspective', European Review of Agricultural Economics, 49(1):237-284.
3. Fusacchia I., Antimiani A., Salvatici L. (2021) 'An assessment of import tariff costs for Italian exporting firms', Economia Politica, 38:31-56.
4. Fusacchia I. (2020) 'Evaluating the impact of the US-China trade war on euro area economies: a

tale of Global Value Chains', Italian Economic Journal, 6(3): 441-468.

5. Fusacchia I., Giunta A., Montalbano P., Nenci S., Pietrobelli C. (2022) 'Mapping global value chain participation and positioning in agriculture and food', Bio-based and Applied Economics.
6. Costantini V., Fusacchia I., Paglialunga E., Salvatici L. (2021) 'Controllo delle emissioni climalteranti e catene globali del valore', Rivista di Politica Economica (1-2021), 71-94.
7. Antimiani, A., Fusacchia, I. Salvatici, L. (2018) 'GTAP-VA: An integrated tool for global value chain analysis', Journal of Global Economic Analysis, 3(2): 69-105.
8. Fusacchia I., Salvatici L. (2021). "Una valutazione quantitativa dell'accordo di libero scambio UE-MERCOSUR". In S. Nenci and L. Salvatici (a cura di), Studio sulla valutazione degli effetti dell'accordo di libero scambio UE-Mercosur sul commercio estero italiano (pp. 95-139). Roma: Università degli studi Roma Tre.
9. Cappelli F., Consoli D., Costantini V., Fusacchia, I., Marin G., Nardi C., Paglialunga E., Salvatici L. (2021) "International trade and climate change: part of the problem or part of the solution?", Centro Rossi Doria Papers, 2, Roma Tre Press.
10. Fusacchia I., Salvatici L., Winters L.A. (2019) 'Brexit and global value chains: 'No-deal' is still costly', UKTPO Briefing Paper, n. 35, UK Trade Policy Observatory, University of Sussex.
11. Fusacchia I. (2022, forthcoming) "Differences between GTAP and TiVA databases and their Implications for Trade in Value-Added Indicators". In I. Fusacchia and L. Salvatici (Eds.), GTAP and TiVA: Differences between the two databases and their Implications for Trade in Value-Added Indicators, Centro Rossi Doria Papers, 5 (forthcoming, April 2022), Roma Tre Press.
12. Britz W., Dudu H., Fusacchia I., Jafari Y., Roson R., Salvatici L., Sartori M. (2018) Economy wide analysis of food waste reductions and related costs. A global CGE analysis for the EU at NUTSII level, Joint Research Centre Technical Report, n. 113395, JRC.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la Candidata presenta 4 pubblicazioni su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 2 pubblicazioni su rivista di area 13/A, 1 pubblicazione su rivista non di area 13/A, 1 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A, e 4 contributi su volumi e rapporti. La ricerca si concentra su temi di economia internazionale e si basa, principalmente, sull'uso di modelli CGE; i temi appaiono congruenti con il progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata appare ampia, in rapporto agli anni trascorsi dal conseguimento del dottorato, ed, in media, di buona qualità.

CANDIDATO: Pierfrancesco Guarino

Il Candidato ha conseguito il Master in Cognitive Science presso l'Università di Amsterdam nel 2010 ed il PhD in Economics presso l'Università di Maastricht nel 2017. Dal 2021, è assegnista di ricerca presso l'Università di Verona e precedentemente è stato Post-Doctoral Researcher presso Institut für Volkswirtschaftslehre Alpen-Adria-Universität Klagenfurt (2018-2021). Ha effettuato attività di referaggio per riviste di livello levato e partecipato, in qualità di relatore, a diverse conferenze e seminari in Italia e all'estero. Riguardo l'attività didattica, il Candidato dichiara diverse esperienze di insegnamento, prevalentemente in qualità di tutor e "teaching assistant". La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente molto buona.

TITOLI

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Guarino, P., Tsakas, E. (2021) Common Priors under Endogenous Uncertainty. Journal of

Economic Theory, 194, 105254.

2. Guarino, P. (2020) An Epistemic Analysis of Dynamic Games with Unawareness. Games and Economic Behavior, 120, 257-288.
3. Guarino, P. (2017) The Topology-Free Construction of the Universal Type Structure for Conditional Probability Systems. Electronic Proceedings in Theoretical Computer Science [Proceedings Sixteenth Conference on Theoretical Aspects of Rationality and Knowledge].
4. Guarino, P. Essays on Epistemic Game Theory. PhD dissertation, Maastricht University

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il Candidato presenta 2 pubblicazioni su riviste di fascia A ANVUR di elevato prestigio internazionale, una delle quali a firma unica, 1 pubblicazione su rivista non di area 13/A, e la tesi di dottorato. I temi trattati dal Candidato ruotano intorno ai campi della Game and Decision Theory, tutti più che congruenti con le tematiche oggetto del progetto per il quale è bandita la procedura. Nel complesso, il giudizio della Commissione sulla produzione scientifica del Candidato è molto buono.

CANDIDATO: Vittorio Larocca

TITOLI

Il Candidato ha conseguito il PhD in Money and Finance presso l'Università di Roma "Tor Vergata" nel 2014. È attualmente Professore a contratto presso il Dipartimento di Impresa e Management della LUISS "Guido Carli". In precedenza, è stato assegnista di ricerca presso Università di Roma "Tor Vergata" (2013-2014), Post-Doc presso la ETH di Zurigo (2014-2015) e la ESSEC Business School di Labex (2015–2016), e assegnista di ricerca presso la School of European Political Economy della LUISS "Guido Carli" (2017-2020). Dal curriculum emerge una intensa attività didattica svolta sia a livello di corso di laurea che a livello di Master di secondo livello, su cui spicca la titolarità dell'insegnamento "Managerial and Decision Making", presso la LUISS "Guido Carli". Dal curriculum emergono anche un apprezzabile numero di presentazioni a conferenze nel periodo 2014-2022, ed una sola attività di referaggio per riviste di area 13/A. La valutazione del curriculum e dei titoli del Candidato è complessivamente buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Buso, I.M., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Lorè, L., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2021) Lab-like findings from online experiments. Journal of the Economic Science Association 7, 184-193.
2. Buso, I.M., De Caprariis, S., Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Marazzi, F., Panaccione, L., Spadoni, L. (2020) The effects of COVID-19 Lockdown on Fairness and Cooperation: Evidence from a Lablike Experiment. Economics Letters 196,109577.
3. Campioni, E., Belotti, F., Larocca, V., Marazzi, F., Panaccione, L., Piano Mortari, A. (2021) Born to Run: Adaptive and Strategic Behavior in Experimental Bank-Run Games. CEIS Working Paper No. 529.
4. Di Cagno, D., Ferrari, L., Larocca, V., Guth, W. (2021) Experimental Analysis of Endogenous Institutional Choice: Constantly Revealing versus Ad-hoc Contracting. CEIS Working Paper No. 532.
5. Larocca, V., Panaccione, L. (2020) Suboptimality of Probability Matching—a Formal Proof, a Graphical Analysis and an Impulse Balance Interpretation CEIS Working Paper No. 490/2020.
6. Campioni, E., Larocca, V., Mirra, L., Panaccione, L. (2017) Financial Literacy and Bank Runs: An Experimental Analysis." CEIS Working Paper No. 402/2017.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato Vittorio Larocca presenta 1 pubblicazione

su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 pubblicazione su rivista di area 13/A, e 4 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A. I temi trattati dal Candidato vertono sull'Economia sperimentale e dell'informazione, e sulla Teoria contratti, temi congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. La produzione scientifica del Candidato presenta un ritmo di pubblicazione accettabile, da cui emergono soltanto due pubblicazioni su riviste scientifiche congruenti con l'area 13/A. Il giudizio complessivo della Commissione sulla produzione scientifica del Candidato è più che sufficiente.

CANDIDATA: Rama Dasi Mariani

TITOLI

La Candidata ha conseguito un dottorato in Economia politica presso la L'Università di Roma Sapienza nel 2018. È attualmente assegnista di ricerca presso il CEIS dell'Università di Roma "Tor Vergata" e, in precedenza, è stata assegnista di ricerca presso l'Università di Roma "La Sapienza". Dal curriculum emerge un'ampia esperienza didattica, sia in qualità di co-titolare di insegnamento che di "teaching assistant" presso cattedre di area 13/A. Ha presentato i suoi lavori con buona continuità in diversi convegni e/o seminari, molti dei quali presso istituzioni e/o università italiane. Dal curriculum non emergono attività di referaggio. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Levi, E., Mariani, R. D. and Patriarca, F. (2020). Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral impact of migration: The case of Ukup. *Journal of Population Economics*, No. 33, 1-32
2. d'Errico, M., Mariani, R. D., Pietrielli, R., and Rosati, F. C. (2021). Refugee-Host Proximity and Market Creation in Uganda, *The Journal of Development Studies*, 1-21
3. Mariani R. D. and Rosati, F. C. (2021). Immigrant Supply of Marketable Child Care and Native Fertility in Italy. *Journal of Demographic Economics*, 1–31
4. De Arcangelis, G., Mariani, R. D. and Nastasi, F. G. (2022), Trade and Migration: Some New Evidence from the European Mass Migration to Argentina (1870-1913), *World Trade Review*, 1-23.
5. Mariani, R. D., Pasquini, A., and Rosati, F. C. (2021). The Immigration Puzzle in Italy: A Survey of Evidence and Facts. *Italian Economic Journal*, 1-32
6. Mariani, R. D. and Rosati, F. C. (2021). "Immigrant Supply of Marketable Child Care and Native Fertility in Italy". IZA Discussion Paper. No. 14750
7. Mariani, R. D, Pasquini, A. and Rosati, F. C. (2020). "Elementary Facts about Immigration in Italy. What Do We Know about Immigration and its Impact?". IZA Discussion Paper Series. No. 13181
8. De Arcangelis, G. and Mariani, R. D. (2019). Multi-Country Tasks Measures: Beyond US-based Data and a Focus on Migration. *Economics Bulletin*, Vol. 39. Issue 3. 2155-2161
9. Levi, E., Mariani, R. D. and Patriarca, F. (2018). What meets the eyes: the effect of the presence of immigrants on personal attitudes on migrations in Europe. *Economics Bulletin*. Vol. 38. Issue 1. 419-430
10. Bloise, F. and Mariani R. D. (2018). The Labour Demand Response to Supply Shocks. The Indirect Effect of Immigration. *Economia Italiana*. 1/2018
11. Giannetti, M. and Mariani, R. D. (2015). Il Ruolo del Background Socio-Economico nel Processo d'Integrazione degli Adolescenti della Seconda Generazione. *Economia e Lavoro*. Vol. XLIX. 169-

190.

12. Levi, E., Mariani, R. D. and Mongiardo, M. (2019). L'ostilità verso l'immigrazione. La percezione del fenomeno migratorio: i fallimenti della politica, il framing mediatico e la socialdemocrazia europea. Rubbettino. Soveria Mannelli (CZ).

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Rama Dasi Mariani presenta 4 pubblicazioni su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, di cui 1 di elevato prestigio internazionale nel campo di ricerca della candidata, 5 pubblicazioni su rivista di area 13/A, 2 working paper con ISSN congruenti con l'area 13/A e 1 monografia. Gli argomenti di ricerca trattati dalla Candidata vertono sull'Economia del lavoro e dell'immigrazione, e sono tutti congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata presenta una buona continuità temporale, anche tenendo conto degli anni trascorsi dalla data di conseguimento del dottorato. Il giudizio complessivo della Commissione sulla produzione scientifica della Candidata è molto buono.

CANDIDATA: Chiara Punzo

TITOLI

La Candidata ha conseguito il PhD congiunto in Economics presso le Università di Milano e Pavia nel 2016. È attualmente "Research Economist" presso la Banca Centrale di Francia, e dal 2016 al 2020 è stata assegnista di ricerca presso l'Università Cattolica di Milano. A partire dall'A.A. 2021/2022, risulta titolare dell'insegnamento di Macroeconomia presso l'Università di Milano "Bicocca". In precedenza, la Candidata aveva svolto attività di supporto alla didattica in qualità di "Teaching Assistant" presso cattedre di Area 13/A. Dal curriculum emerge un'ampia partecipazione a conferenze nazionali ed internazionali, ed un'apprezzabile attività di referaggio per riviste scientifiche di area 13/A. La valutazione del curriculum e dei titoli è complessivamente molto buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Punzo, C., Rossi, L. (2022) A Money-Financed Fiscal Stimulus: Redistribution and Social Welfare. Journal of Money, Credit and Banking, forthcoming
2. Boitani, A., Perdichizzi, S., Punzo, C. (2022) Non linearities and expenditure multipliers in the Eurozone. Industrial and Corporate Change 31, 552-575.
3. Boitani, A., Punzo, C. (2022) Banks' leverage behaviour in a two-agent New Keynesian model. Journal of Economic Behavior and Organization 162, 347-359.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Chiara Punzo presenta 3 pubblicazioni su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, due delle quali di elevato prestigio internazionale. Gli argomenti di ricerca della Candidata si concentrano nei campi della Macroeconomia dinamica e dell'Economia monetaria, pienamente congruenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. La valutazione della Commissione sulla produzione scientifica della Candidata è molto buona.

CANDIDATA: Nazaria Solferino

TITOLI

La Candidata ha conseguito un dottorato in Teoria Economica presso L'Università di Roma "Tor Vergata" nel 2003. È attualmente titolare di assegno di ricerca presso l'Università della Calabria. In

precedenza, la Candidata dichiara di essere stata fruitrice, in maniera non continuativa, di svariati assegni e contratti di ricerca, il primo dei quali risalente al 2003, nonché di contratti di collaborazione per attività di organizzazione e gestione della didattica. Dal curriculum non emergono periodi di visiting presso università o centri di ricerca esteri, né attività di referaggio. Anche l'attività di partecipazione a convegni e conferenze appare discontinua e principalmente limitata al solo territorio nazionale. Nel complesso, i titoli desumibili dal CV sono di livello appena sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Solferino, N., Tessitore, M.E. (2021) Human Networks and Toxic Relationships. *Mathematics* 9, 2258
2. Solferino, N., Solferino, V., Taurino, S.F. (2017) The economic analysis of a Q-learning model of cooperation with punishment. *Journal of Economic Interactions and Coordination* 13, 601–613
3. Solferino N., Solferino V. (2016) The Corporate Social Responsibility is just a twist in a Mobius strip. *Economics: The Open-Access, Open-Assessment E-Journal*,10
4. Solferino N., Taurino S.F. (2016) The evolution of cooperation with punishment and second chance". *Homo Oeconomicus* 32, 387-400
5. Becchetti L., Solferino N., Tessitore M.E. (2015) How to Safeguard our UNESCO Heritage? A Theoretical Model of 'Cultural, Responsibility. *International Review of Economics*, 62(3), pp. 223-248.
6. Becchetti L., Solferino N. e Tessitore M.E. (2014) Corporate Social Responsibility and Profit Volatility: Theory and Empirical Evidence. *Industrial and Corporate Change* 25, 49–89
7. Becchetti L., Palestini A., Solferino N., Tessitore M.E., 2014, The Socially Responsible Choice in a Duopolistic Market: a dynamic model of ethical product differentiation. *Economic Modelling* 43,114–123.
8. Becchetti L., DegliAntoni G., Ottone S., Solferino N. (2013) Allocation Criteria Under Task Performance: The gendered preference for protection. *Journal of Socio-Economics* 45, 96-111.
9. D'Agosto E., Solferino N., Tria G. (2013) Does FDI affect migration flows? The role of Human Capital. *Migration Letters* 10, 275 – 285.
10. Becchetti L., Castriota C., Solferino N. (2011) Development Projects and Life Satisfaction: an impact study on Fair Trade handicraft producers. *Journal of Happiness Studies* 12, 115-138.
11. Solferino N., Waldmann R.J. (2010) Predicting the signs of forecasts errors. *Journal of Forecasting* 29, 476-485.
12. Felli L., Londono-Bedoya D., Solferino N. e Tria G. (2007) The "Demand for Justice" in Italy: Civil Litigation and the Judicial System". In "Italian Institutional Reforms. A Public Choice Perspective", Fabio Padovano, Roberto Ricciuti (eds.), New York, Springer.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Nazaria Solferino presenta 4 articoli pubblicati su riviste di fascia A ANVUR per l'area 13/A (tutti concentrate nel periodo 2013-2017 e di qualità media), 7 articoli pubblicati su riviste di area 13/A ed un capitolo su volume collettaneo. Gli argomenti di ricerca trattati si concentrano, prevalentemente, su tematiche attinenti alla responsabilità sociale d'impresa, i comportamenti cooperativi e l'economia civile, tematiche solo parzialmente congruenti con i temi di fondo del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Nel complesso, la produzione scientifica appare ampia, ma non costante nel tempo, in particolare se si tiene conto degli anni trascorsi dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca. Il giudizio

complessivo sulla produzione scientifica della Candidata è discreto.

CANDIDATO: Andrea Toto

TITOLI

Il candidato ha conseguito un PhD in Management and Business Administration presso l'Università di Chieti-Pescara nel 2016, ed un PhD in Economics and Business presso l'Università "Jaume I" di Castellon nel 2016. E' attualmente Assistant Professor of Finance presso la Budapest University of Technology and Economics. È stato assegnista di ricerca presso la Free University of Bozen-Bolzano dal 2019 al 2020, e, precedentemente, "Research Fellow" presso l'Università di Chieti-Pescara dal 2016 al 2019. Ha svolto un'ampia attività didattica, soprattutto in qualità di titolare di corso, su tematiche non sempre congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/01. Dal curriculum emergono un numero limitato di presentazioni, tutte concentrate nel corso dell'ultimo triennio, e di cui solo tre a conferenze o convegni. Nel complesso, la valutazione del curriculum e dei titoli è appena sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Eboli, M., Toto, A. (2019) The Insurance Value of Trade Credit. International Journal of Economics and Finance 11
2. Eboli, M., Toto, A., Ziruolo, A (2021) Mafia infiltrations in Italian municipalities: two statistical indicators. Applied Economics 53
3. Toto, A. "Three Essays on Liquidity and Contagion", 2016, PhD Thesis, Economics Department, Universitat Jaume I de Castellón

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato Andrea Toto presenta 1 pubblicazione su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, di livello medio, 1 pubblicazione su rivista di area 13/A e la tesi di dottorato. Gli argomenti di ricerca del Candidato riguardano soprattutto tematiche di Finanza ed Economia finanziaria, solo parzialmente congruenti con i temi di fondo del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del Candidato è sufficiente.

CANDIDATA: Monica Varlese

TITOLI

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, Statistica e Sostenibilità presso l'Università di Napoli "Parthenope" nel 2022. Nel corso del dottorato, la Candidata ha trascorso un periodo di visiting presso L'Università di Varsavia nell'ambito del programma PROM. Dal curriculum emerge una limitata attività di didattica integrativa presso cattedre non sempre congruenti con l'ambito disciplinare oggetto del bando, ed una partecipazione a convegni e conferenza molto contenuta. Non presente l'attività di referaggio per riviste scientifiche. Il curriculum e i titoli sono, nel complesso, appena sufficienti.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Ferrara, M., Marzano, E., Varlese, M. (2022) Fiscal Consolidation Plans with Underground Economy. CESifo Working Paper No. 9622.
2. Busato F., Ferrara M., Galano S., Varlese M. (2021) Effects of Releasing Capital Requirements: A DSGE Approach. Review of Economics and Institutions 12.

3. Misso R., Varlese M., Zacharoula A., Koliouka C. (2020) Food, internet and neuromarketing in the context of well-being sustainability, International Journal of Technology Marketing 14
4. Misso R., Varlese M., Cesaretti G.P. (2017) Food system and sustainability: the role of crowd-funding. In: Theodoridis A., Ragkos A., Salampasis M. (eds) Innovative Approaches and Applications for Sustainable Rural Development. HAICTA. Springer Earth System Sciences. Springer, Cham.
5. Misso R., Varlese M., Zacharoula A., Koliouka C. (2018), Impact of Modern Land Use and Urbanization Through Technologies: A Challenge To Campania Region. Journal of Environmental Protection and Ecology 19.
6. Misso R., Varlese M. (2018) Agri-Food, Plastic and Sustainability, Quality - Access to Success, 19, 324-330.
7. Misso, R., Cesaretti, G.P., Safwat H., Shakir, H., Zacharoula, A., Varlese, M. (2016) Convergence to sustainability of well-being – The European Governance for the future – Rivista Di Studi Sulla Sostenibilità 2.
8. Varlese, M. (2022) Essays on Fiscal, Monetary and Macroprudential Policies in a DSGE Framework. PhD Dissertation, University of Naples "Parthenope"

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata Monica Varlese presenta 3 pubblicazioni su riviste di area 13/A, 2 pubblicazioni fuori settore su riviste non di area 13/A, 1 working paper con ISSN congruente con l'area 13/A, 1 contributo su volume e la tesi di dottorato. I temi di ricerca della Candidata vertono, principalmente, sull'Economia ambientale e circolare e sulla Macroeconomia, alcuni dei quali non sempre congruenti con i temi di fondo del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Nel complesso, tenuto anche conto della data di conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione scientifica della candidata risulta apprezzabile, ma di qualità appena sufficiente.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19.30 del 22 luglio 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

F.to il Commissario Presidente Prof. Carmelo Parelo

Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Guglielmo Barone

Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Concetta Mendolicchio